
PROVINCIA DI 
COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE    N. 171 / 2024

OGGETTO:  MISURE  PER  LA RIDUZIONE  DEL RISCHIO  DI  ALLUVIONE  E  DEL 
RISCHIO  IDROGEOLOGICO  LUNGO  LA VIABILITÀ  DI  COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 2 (CODICE INTERVENTO 
R.L. 58) - SS.PP.5-10-11-14.CUP G37H22000560001 - (RASDA 24806). IMPORTO 
PROGETTO  EURO  1.200.000,00  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA - 
NEXT  GENERATION  EU  (PNRR  -  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA -  MISSIONE  2  -  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  2.1B. 
RETTIFICA DETERMINA N. 111 DEL 25.01.2024. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 54/2022

Premesso che nell’ambito del progetto di cui in oggetto:

- con determina a contrarre n. 111 del 25/01../2024 si stabiliva quanto segue:

1)  in  relazione  al  progetto  denominato  “  MISURE  PER  LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  DI 
ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 2 (CODICE INTERVENTO R.L. 58) - SS.PP.5-10-11-14.CUP 
G37H22000560001 - (RASDA 24806). IMPORTO PROGETTO EURO 1.200.000,00 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.1B” di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori
– è da stipulare a misura
- è soggetto all’applicazione del CCNL SETTORE EDILI ED AFFINI
- non  presenta un interesse transfrontaliero certo

- si procede all’individuazione dell’’aggiudicatario mediante procedura negoziata senza bando, 
ai sensi 50 comma 1 lett. c), alla quale verranno invitate un numero pari a 20 operatori 
economici  – in  possesso dei  requisiti  tecnici  richiesti  -  selezionati  attingendo i  nominativi 
dall’elenco fornitori telematico di Sintel, tenendo conto del principio di rotazione indicato nelle 

Copia informatica per consultazione



linee guida ANAC n.4;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica di e-procurement Certificata  denominata Sintel di ARIA Regione Lombardia, in 
conformità all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2019;

- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante  ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi posto a base di gara (non sono assoggettati a ribasso il costo della manodopera pari a 
Euro 149.130,56 e il costo della sicurezza pari a Euro. 90.515,77);

-  si  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  54   comma  1,  ai  fini  dell’aggiudicazione,  l’esclusione 
automatica  dalla  gara delle  offerte  che  risultano  anomale,  qualora il  numero  delle  offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque, con individuazione della soglia di anomalia dell’offerta 
secondo il metodo A – di cui all’allegato II.2 del D.Lgs 36/2023;

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura  con le modalità di cui 
all’art. 50 comma 9 d.lgs 23/2023

2) di attestare che, in relazione al subappalto, non deve essere previsto  il pagamento diretto a 
favore del subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 119 comma 11 del D.Lgs. 
36/2023;

3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

4) di dare atto che i riferimenti al D.Lgs. 50/2016 eventualmente contenuti nel Capitolato 
Speciale di Appalto e in altri elaborati progettuali, devono intendersi effettuati alla 
corrispondente disciplina del D.Lgs. 36/2023

5) di dare atto che  la spesa complessiva di Euro   1.200.000,00 FONDI PNRR  trova copertura 
economica alla Missione 10 Programma 05 codice Bilancio 2020109 Cap. 26016/0:
per Euro 1.108.576,40 Imp. 2230/2023  - esigibilità 2024 per Euro 170.000,00
sub imp. 586/2023 per Euro 91.353,60  
sub imp. 587/2023 per Euro 35,00 
per Euro 597/2023 per euto 35,00;

6)  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  410,00   quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  alla   Missione  10 
Programma  05 Cod. Piano dei Conti 2020109 - Cap. 26016/0 imp. 2230/2023 sub imp.. 2024 
Cod. Piano dei Conti 2020109;

7) di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente come da documento allegato al presente provvedimento;

8) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di 
competenza.

Atteso che, per mero errore materiale, al punto 6) del dispositivo la spesa di Euro 410,00 
dovuta  quale Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della 
gara veniva imputata al Cap. 26016/0 imp. 2230/2023 invece che all’impegno 147/2024 con 
esigibilità 2024;

Ritenuto quindi opportuno e necessario procedere a rettificare l’imputazione della spesa 
di  Euro 410,00  indicata nel provvedimento 111 del 25.01.2024 sub impegnandola all’imp. 

Copia informatica per consultazione



147/2024 del cap. 26016/0;

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

a) di rettificare il punto 6) della determinazione n. 110  in data 25.01.2024 come di seguito 
indicato:

6)  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  410,00   quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC) per  l’espletamento  della  gara  di  cui  in  oggetto  alla   Missione  10 
Programma  05 -  Cap. 26016/0 imp. 147/2024   sub imp..     2024 Cod.  Piano dei  Conti 
2020109;

b) di confermare gli altri punti del provvedimento dirigenziale n.  111/2024;

c) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 05/02/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 171 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
COMO - INTERVENTO 2 (CODICE INTERVENTO R.L. 58) - SS.PP.5-10-11-14.CUP 
G37H22000560001 - (RASDA 24806). IMPORTO PROGETTO EURO 1.200.000,00 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (PNRR - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - 
INVESTIMENTO 2.1B. RETTIFICA DETERMINA N. 111 DEL 25.01.2024.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
 Cap. 26016/0  imp. n.147/2024 sub imp.169/2024 per € 410,00= PNRR M2C4- 2.1B -  SS.PP 5-10-
11-14-lavori di ripristino e adeguamento delle diverse componenti dell'infrastruttura -(intervento 2 
codice R.L. 58) Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation  cup G37H22000560001 
finanziato in entrata al cap.5715/0 codice 4020101 acc 1611/2023 det 1282/2023

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/02/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


